olika prestationsåtaganden enligt IFRS 15, kan bedömningen av identifierade
prestationsåtaganden skilja sig från identifierade leverabler enligt IAS 18,
Intäktsredovisning. IFRS 15 kräver också fördelning av transaktionspriset på de
identifierade prestationsåtagandena.

c) Rörlig ersättning
Vissa kontrakt med kunder innehåller returrätt, mängdrabatt eller rörliga priser
beroende på vissa faktorer. För att förhindra överredovisning av intäkter kräver
IFRS 15 att uppskattad rörlig ersättning begränsas. Rörlig ersättning får endast
ingå i det transaktionspris som fördelas på prestationsåtagandena om det är
mycket sannolikt att en betydande återföring av intäkter inte kommer att ske
när osäkerheten i den rörliga ersättningen har upphört.

d) Övriga justeringar
Utöver de beskrivna justeringarna ovan påverkades andra poster i de finansiella
rapporterna, t.ex. uppskjuten skatt och valutakursdifferens vid omräkning av
utlandsverksamheter vid införandet av IFRS 15 och justerades i enlighet där-
med.

Sammanfattningsvis såg effekten av införandet av IFRS 15 ut enligt nedan:
Påverkan på tillgångar, skulder och
eget kapital per 1 januari 2018

MSEK

Enligt tidigare
rapportering

IFRS 15
justeringar

Omräknat

Tillgångar
Uppskjutna skattefordringar d) 1 516 21 1 537
Varulager a) b) 18 415 395 18 810
Övriga fordringar a) b) c) 6 630 –123 6 507
Summa tillgångar  125 738 293 126 031
Skulder
Uppskjutna skatteskulder d) 455 –17 438
Övriga skulder (kortfristiga) a) b) c) 15 970 432 16 402
Summa skulder  65 015 415 65 430
Balanserade vinstmedel  47 500 –122 47 378

Påverkan på koncernens
resultaträkning för 2017

MSEK

Enligt tidigare
rapportering

IFRS 15
justeringar

Omräknat

Intäkter a) b) c) 85 520 133 85 653
Kostnad för sålda varor a) b) c) –48 487 –144 –48 631
Inkomstskatt d) –4 937 7 –4 930
Resultat från avvecklad verksamhet,
netto efter skatt

4 028

–15

4 013

Årets resultat  16 693 –19 16 674
Resultat hänförligt till:
 – moderbolagets ägare  16 671 –19 16 652
– innehav utan bestämmade
inflytande

22

–

22

Resultat per aktie före
utspädning, SEK

13.73

–0.01

13.72

Resultat per aktie efter
utspädning, SEK

13.63

–0.02

13.61

Påverkan på koncernens rapport
över totalresultatet för 2017

MSEK

Enligt tidigare
rapportering

IFRS 15
justeringar

Omräknat

Nettopåverkan på koncernens
rapport över totalresultatet

16 083

–19

16 064

Intäktsredovisning
Intäktsredovisning
Intäkter redovisas till ett belopp som avspeglar förväntad ersättning och ersätt-
ning företaget har rätt till för överlåtande av varor och/eller tjänster till kunder

[…]

2018 2017

Utestående
derivatinstrument
hänförliga till ränterisk

Verkligt
värde

Nominellt
belopp

Verkligt
värde

Nominellt
belopp

Ränteswappar,
kassaflödessäkringar
Tillgångar  – – – –
Skulder  – – MSEK 89 MEUR 275

Nedanstående tabeller visar den uppskattade effekten i MSEK av en parallell-
förskjutning uppåt eller nedåt med 1 procentenhet (100 räntepunkter) av alla
räntor på externa lån och på de ränteswappar som säkrar lånen.

Den första tabellen visar den uppskattade effekten på resultat före skatt.
76% (74) av Gruppens låneportfölj har fast ränta. Räntekostnaden för dessa lån
påverkas inte av rörelser i marknadsräntor. Känslighetsanalysen baseras på
antagandet att ränta på lån ej kan vara negativ. För samtliga ränteswappar till-
lämpas redovisning av kassaflödessäkringar vilket inte påverkar resultatet efter-
som förändringar i verkligt värde påverkar övrigt totalresultat.

Den andra tabellen visar effekten på verkligt värde för de externa lån och
ränteswappar som redovisas till verkligt värde. Per 31 december redovisas samt-
liga lån till upplupet anskaffningsvärde och påverkas således inte av föränd-
ringar i räntenivån.

Räntekänslighet,
resultat

2018 2017

Effekt på  resultat Effekt på  resultat

Marknadsränta +1% –41 –49
Marknadsränta –1% 10 10

Räntekänslighet,
verkligt värde

2018 2017

Effekt på
resultat

Effekt på övrigt
totalresultat

Effekt på
resultat

Effekt på övrigt
totalresultat

Marknadsränta +1% – – – 41
Marknadsränta –1% – – – –42

FINANSIELLA RAPPORTER, ATLAS COPCO-GRUPPEN

Atlas Copco 2018 105

Valutarisk
Gruppen bedriver verksamhet på olika geografiska marknader och genomför
transaktioner noterade i utländska valutor vilket innebär exponering för valuta-
kursrörelser. Detta påverkar både transaktionsexponeringen (kassa flödet) och
omräkningsexponeringen (balansräkningen). Nedan förklaras de två expone-
ringarna var för sig.

Transaktionsexponering
Gruppens valutariskpolicy
Transaktionsexponering innebär en risk att lönsamheten påverkas negativt av
ändrade valutakurser, vilka påverkar kassaflöden i utländska valutor i verksam-
heten. Eftersom Gruppen bedriver verksamhet på olika marknader sker in- och

[…]

Av de nominella nettobeloppen i tabellen är GBP/USD det största valutaparet med
nominella belopp om MGBP  88/MUSD –113. Av de utestående beloppen förfaller
100% inom ett år. Det finns inga säkringar som överstiger 18 månader.

I nedanstående tabell visas verkligt värde för alla utestående derivatinstru-
ment hänförliga till transaktionsexponering.

Utestående derivatinstrument hänförliga till
transaktionsexponering

2018
Verkligt värde

2017
Verkligt värde

Valutaterminskontrakt
Tillgångar 1 35
Skulder 8 0

Valutorna med de största rörelsebetingade över- och underskotten framgår
av graf 1 inklusive avvecklade verksamheter. Beloppen som redovisas i graf 1
motsvarar uppskattningar av Gruppens växlingsbara nettobelopp i olika
valutor. Uppskattningarna bygger på Gruppens koncerninterna betalningar
och på betalningsflöden från kunder och till leverantörer i de mest betydande
valutorna. Den rörelsebetingade transaktionsexponeringen i MSEK uppgår till
–4 670 (–11 794) och har beräknats som rörelsebetingad kassaflödesexpone-
ring netto.

Nedanstående tabell indikerar effekten på Gruppens resultat före skatt av att
SEK försvagas eller förstärks med fem procentenheter mot alla andra valutor
baserat på transaktionsexponeringen.

Känslighet för transaktionsexponering 2018  2017 1)

SEK valutakurs +5%  –234  –
SEK valutakurs –5% 234 –

1)   Exponeringen har förändrats väsentligt sedan utdelningen av Epiroc, därav finns inga
jämförelsesiffror för 2017 tillgängliga.

Tabellen nedan indikerar hur Gruppens resultat före skatt skulle kunna påverkas
av effekterna av ensidiga rörelser i USD och EUR. Indikationen är baserad på
antagandet att inga valutaflöden har säkrats, samt före motverkande prisjuste-
ringar och andra liknande åtgärder. Känslighetsanalysen är baserad på transak-
tionsexponeringen för 2018.

Känslighet för transaktionsexponering 2018  2017

USD valutakurs +1% 134 142
USD valutakurs –1% –134 –142
EUR valutakurs +1% –79 –117
EUR valutakurs –1% 79 117

27. Finansiell exponering och principer för riskhantering, fortsättning

GRAF 1   Uppskattad rörelsebetingad transaktionsexponering i Gruppens
viktigaste valutor 2018

–15 000

–10 000

–5 000

0

5 000

10 000

15 000

20 000

OtherZARUSDSEKRUBNOKPLNGBPEURCZKCNYCLPCADAUD

MSEK
Transaction exposure2017

–15 000

–10 000

–5 000

0

5 000

10 000

15 000

20 000

ÖvrigaUSDTHBSEKRUBPLNNOKKRWINRGBPEURCZKCADAUD

MSEK
Transaktionsexponering2018

FINANSIELLA RAPPORTER, ATLAS COPCO-GRUPPEN

106 Atlas Copco 2018

27. Finansiell exponering och principer för riskhantering, fortsättning

Omräkningsexponering
Gruppens valutariskpolicy
Omräkningsexponeringsrisken är risken att värdet på Gruppens nettoinveste-
ringar i utländska valutor påverkas negativt av ändringar i valutakurser. Grup-
pens världsomspännande verksamhet ger upphov till en valutaeffekt eftersom
finansiella rapporter för företag med andra funktionella valutor än SEK räknas
om till SEK vid upprättandet av koncernredovisningen. Netto exponeringen i